Di Vostra Signoria Illustrissima affettionatissimo servitor

Stanislao Conte da Tarnow

Del signor palatino⁶ arei volenter aviso, sapendo che l'è stato da Vostra Signoria Illustrissima.

577

Piotr Myszkowski à Dudith
Pułtusk, le 9 avril 1575

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 24, April 1575, ff. 72r-73v.

Magnifice domine, amice tamquam frater honorande.

Accessit ad gregem nostrum generosus dominus Christophorus Liasoczki, capitaneus Gostinensis,¹ una cum amicis et sequacibus suis, quos habet non paucos. Ipse est vir probus, integer, potens in amicitiiis et in dicendo liberri-
5 mus. Pertrahet in nostram sententiam complures alios, quorum opera erit nobis vehementer utilis et necessaria. Suasi ut consilia sua conferat cum magnificentia vestra. Cupio ut magnificentia vestra scribat eum in album eorum, qui partes faciunt pro salute rei publicae, et sciat non parvum momentum nobis in
10 opera eius esse positum. Itaque accipiet eum vel mandatarium eius humaniter et, ubi poterit, ei gratificabit non de futuro saltem, quamvis ne haec quidem mala est ratio ad reddendos alacriores operarios, sed si necesse fuerit, aliquid etiam de praesenti. Quod ego iudicio magnificentiae vestrae committo eique studia mea commendo.

Datum in oppido meo Pultoviensi, 9 Aprilis MDLXXV.

15 Magnificae dominationis vestrae amicissimus

Petrus Miskowski, episcopus Plocensis

Magnifico domino Andreae Dudithio, sacrae caesareae maiestatis in Polonia internuntio etc., domino et amico tamquam fratri carissimo ac honorando.

7 imbasator *sic aut. pro* ambasciatore

8-9 imbasator *sic aut. pro* ambasciatore

⁵ Stanisław Tarnowski avait épousé, avant le 15 octobre 1568, Zofia Ocieska, fille de Jan (mort en 1563), chancelier de la Couronne (DWORZACZEK, *Hetman Jan Tarnowski*, p. 428).

⁶ Piotr Zborowski.

¹ Krzysztof Lasocki, staroste de Gostynin.

Stanisław Drohojowski à Dudith
Drohojów, le 10 avril 1575

Original inconnu. Cop. inédite: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 24, April 1575, ff. 74r-75v (traduction latine de la même époque).

Magnifice domine et affinis observandissime.

Litteras dominationis vestrae magnificae una cum litteris sacrae caesareae maiestatis in liberam evectionem vini clementer ab illius maiestate concessis¹ reddidit mihi dominus Thomas, nepos meus.² Magnas dominationi vestrae
5 magnificae ago gratias pro ista benevolentia et cura, quam hac in parte causa mei magnifica dominatio vestra ad sacram illius maiestatem suscipere dignata est. Paratus certe sum vicissim id ita dominationi vestrae magnificae reservare prout fuerit voluntas et mandatum dominationis vestrae magnificae.

Attulit quoque secum idem dominus, nepos meus, novitates multas, quas
10 quemadmodum emit, sic etiam iterum vendit. Quod dat, accipimus. Heri subsecutus est hic eum cubicularius, qui in itinere nescio quam ob causam se detinuerat. Is certum adventum regis³ affirmat et quod iam hactenus magna summa pecuniae Cracoviam est allata. Sed ego hac in parte sum Parmeno.⁴ Confido etiam quod iam tandem suo malo edocti sapientie nostri, quamvis eventus stultorum est magister.⁵ Inveniuntur tamen iuvenes tumidi vana spe, qui se lactari et decipi patiuntur et qui fortiter expectare eum volunt. Quod quemadmodum succedet, brevi apparebit.

Ego hodie Leopólim discedo ad comitia terrarum Russiae, quae proximo die Martis incohabuntur.⁶ Sunt multorum prensationes, Transsilvanus⁷ et (dux) Ferrariae,⁸ ambo et regnum et conubium ambiunt. Suecus⁹ non deest sibi, verum horum trium debiles sunt partes. Levis populus Mosco¹⁰ tyranno pluri-

¹ Ces lettres manquent.

² Jan Tomasz Drohojowski, neveu de Stanisław Drohojowski (BONIECKI, t. 5, pp. 22-23).

³ Henri de Valois.

⁴ Allusion au fidèle serviteur esclave Parmeno de l'*Eunuque* de Térence. Dans cette comédie, Parmeno (son nom est dérivé d'un verbe grec signifiant „être près de quelqu'un”) est le personnage central qui tient les ficelles de l'intrigue et est au courant de tout ce qui se passe.

⁵ Cf. LIV. 22,39,10: „Nec eventus modo hoc docet — stultorum iste magister est — sed eadem ratio, quae...”; cf. aussi ERASMUS, *Adag.* 30 („Factum stultus cognoscit”).

⁶ La diétine de la voïvodie de Ruthénie, précédant l'assemblée de Stężyca; ses résolutions n'ont pas été conservées, nous savons juste qu'elle a décidé de suspendre les tribunaux en raison de l'assemblée de Stężyca (*Akta grodzkie i ziemskie*, pp. 30-31).

⁷ Etienne Báthory.

⁸ Alfonso II d'Este.

⁹ Jean III Vasa.

¹⁰ Ivan IV le Terrible.

mum in suam perniciem applaudet. Rozembergus¹¹ ob communem linguam et morum humanitatem nonnullis placet, Piastus maxime desideratur, quo in numero est Rosembergius. Ernestus¹² ob linguam peregrinam, aetatem adolescentiae immaturam tanto oneri impari et ob multa alia reicitur. Verum ego verba magnificentiae vestrae ad me non ita pridem perscripta: „Felicem hanc rem publicam, si Austriam moderatricem habeat, ubi omnes virtutes veluti sedem fixisse videntur“;¹³ haec, inquam, verba memoria repetens ita interpreto et statuo de ipso imperatore tantummodo accipienda. Nam is et Bohemice loquitur (nisi ego fallor) et illustre periculum fecit in gubernanda re publica, moderatum imperium eius omnes agnoscunt. Domi artibus pacis ad bene beateque vivendum res publica pulcherrime instituta, foris armis et consilio salus rei publicae prudenter curatur et multa alia, quae hoc tempore enumerare operae pretium non est. Prudenti certe rege nobis peropus est, non puero, praestanti omni genere virtutum viro, quo vitia in hoc regno late regnantia eradicentur. Talem, inquam, regem nostra tempora flagitant, qui non rebus suis et commodis prospiciat, verum omnibus in commune consulat.

Quamobrem mea sententia: principem locum haberet tuus Maximilianus, nisi me nonnulla terrerent, quae huic epistulae credere non est integrum, tu per te facile iudicare potes. De Germanis autem et Mosco intellego, de quibus si vacaret ante conventum Stęzicium, libenter coram tecum communicarem.

Haec tibi soli sint scripta.

Cum his me commendo gratiae dominationis vestrae magnificae, domini et affinis mei observandissimi.

Datum ex Drohoiow, 10 Aprilis anno Domini 1575.

Dominationis vestrae sincerus affinis et servitor

Stanislaus Drohoiowski, castellanus Praemisliensis
manu sua

In dorso: Exemplum litterarum Stanislai Drohoiowski, castellani Praemisliensis, ad magnificum dominum Dudithium.

Manu Maximiliani secretarii adscriptum: De caesarea maiestate potius quam serenissimo Ernesto eligendo.

¹¹ Vilém de Rožmberk.

¹² L'archiduc Ernest von Habsburg.

¹³ Nous ne connaissons pas cette lettre de Dudith.

Stanisław Tarnowski à |Dudith|
|Kraków, vers le 12 avril 1575|¹

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 28, s.d.1575/I, f. 105r = aut.

Illustrissimo Signor, Patron mio osservandissimo.

Il signor Punetowski² me fece contento molto, con haverme referto che Vostra Signoria Illustrissima se resolveva non solo andar sotto Stezica, ma ancor far questo favor a me degnarse alloggiar in seme meco, del che io me trovarei
5 con infinito desiderio et contento, et ne potrei commodar Vostra Signoria Illustrissima de' padiglioni commodi per la persona de Vostra Signoria Illustrissima et per li servitori sui. Et doppo la felice eletta farrò ancor io compagnia a Vostra Signoria Illustrissima, per fin quella corte qual desiderarei quanto prima vederla. Et tanto più ho la speranza che senza difficoltà Idio aiuterà felice-
10 mente far la elletta, poiché ancora non se sente delli inbasatori de Franza, li quali, si non per posta, l'è impossibile che veng(h)in per 12 de maggio. Si io non havessi tanto da fare, l'arei molto volenter referto a Vostra Signoria Illustrissima del signor Voiniczki,³ quel che ier matina ho parlato a lui et poi ho referto al signor palatino,⁴ et in seme habiamo fatto officio senza rispetto che
15 andava in colera. Ma come si trova obstinato, Vostra Signoria Illustrissima quello intender pò dal signor palatino. Sol questo per hora aviso, che disse del palatino de Cracovia, il che ha replicato in presentia del signor palatino de Siradia,⁵ che gli ha promesso et gli ha dato la manu con tutto sforzo non abandonar el re, si dovesse venir amazato.

20 Di Vostra Signoria Illustrissima affetionatissimo servitor

Stanislao Conte da Tarnow
manu propria

10 inbasatori sic aut. pro ambasciatore

¹ La lettre est écrite à Cracovie, sans nul doute entre le retour de Jakub Ponętowski de Prague — qu'il quitte le 8 avril (voir n° 581, ll. 15-16) — et son voyage en Ruthénie, qui a lieu tout de suite après son retour de Prague; le 30 avril, il écrit à Dudith de Gródek (n° 595). Le post-scriptum concernant les instructions pour la diétine ne permet pas d'établir si la lettre a été écrite avant ou après la diétine de Proszowice du 13 avril.

² Jakub Ponętowski, échanton de Łęczyca.

³ Jan Tęczyński.

⁴ Piotr Zborowski, voïvode de Cracovie.

⁵ Olbracht Łaski.

Prego che Vostra Signoria Illustrissima vogli guardar sopra questa instruttione del Droiwski,⁶ mandata in Proslowicze.⁷ Se si accordan, Vostra Signoria
25 Illustrissima me havisa, e si non son d'accordo Vostra Signoria Illustrissima signa[r] se degna.

580

Lukasz Podoski à |Dudith|
|Kraków, peu avant le 13 avril 1575|¹

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 28, s.d.1575/I, f. 90r.

Magnifice domine.

Hodie, cum descenderem ad dominum palatinum² cum domino vicecancellario,³ motu proprio mihi insurravit cras hora decima velle domi meae cum
magnifica dominatione vestra congressum habere. Dissuadebam diligenter et
5 rogabam ut hoc post conventum Proshovicense⁴ potius differret. Respondit sibi
dissuadendum huic esse, posteaquam finita essent haec iudicia, et quoniam ne-
cesse habeat ut sibi amicos ad eam rem conciliet, nollet nisi re constituta et
perfecta hinc abire. Quare, si dominationi vestrae forte hoc non sit ad animum,
10 cogitet ut se honeste excuset vel, si congredi velit, quomodo secreto veniat et
qua ratione cum illo tractet, mature deliberet meque faciat certiozem, ut cum
parva schedula ad illum mittam hoc vesperi.

Servitor

Lucas Podoski

25 havisa *sic aut. pro* avvisa

⁶ Jan Tomasz Drohojowski apporta une réponse de Henri de Valois, les directives pour les diétines arrivèrent plus tard par d'autres personnes (voir n° 565, n. 6), probablement par le courtisan cité au n° 578 (l. 11).

⁷ La diétine de Proszowice du 13 avril.

¹ La lettre est écrite juste avant la diétine de la voïvodie de Cracovie, qui s'est déroulée à Proszowice le 13 avril, et après le 9 avril, date à laquelle Dudith et Podoski ont rencontré Zborowski.

² Piotr Zborowski, voïvode de Cracovie.

³ Piotr Dunin Wolski.

⁴ La diétine de la voïvodie de Cracovie, qui a eu lieu à Proszowice le 13 avril 1575, précédant l'assemblée de Steżyca (*Akta sejmikowe*, t. 1, p. 48).

Maximilien II à Dudith
Dresden, le 14 avril 1575

Original inconnu. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 24, April 1575, ff. 104r-106v.

Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Vixdum iis, quas 23^a Martii dederas,¹ nobis redditis appulit Pragam pocillator Lenciciensis² cum alteris tuis 28^a die eiusdem mensis scriptis.³ Qui non modo diligenter nobis retulit quid cum palatino Podoliae⁴ egerit, verum etiam
5 praesentem regni istius Poloniae statum nobis pro ea, qua praeditus est, facundia et rerum usu prolixè explicuit, simulque suam ac eiusdem palatini sententiam nobis aperuit, data etiam eorum designatione, quibus denuo litterae scribendae quaeque praeterea ad rem in novae electionis eventum ex nostra ac filii nostri carissimi, serenissimi archiducis Ernesti, parte bene gerendam opportuna
10 atque necessaria viderentur. Quo autem pacto idem pocillator cum litteris ad praedictum palatinum Podoliae et capitaneum Sendomiriensem, Andream Firley, manu nostra propria,⁵ tertiis vero ad palatinum Sendomiriensem⁶ in cancellaria nostra scriptis (quibus tamen nonnulla verba praeter benevolentiae nostrae et gratitudinis oblationem ad dictum palatinum Podoliae illum remittentia
15 manu nostra adiecta erant)⁷ a nobis dimissus fuerit, te ante harum redditionem ex ipso, ut qui 8^a praesentis mensis magna celeritate Praga recessit, intellexisse non dubitamus.

Quod vero ad memoratas binas tuas litteras (quibus ob nostrum Praga discessum⁸ et quod eae, quas cum his habiturus es, ad plerosque regni istius proceres litterae istic expediri temporis angustia minime pateretur, tardius responderemus) ac primo quidem eum articulum attinet, in quo totius negotii cardo po-

folio 103 r. annotatio adscripta: Andreae Dudith

¹ Nous ne connaissons pas cette lettre; ZAKRZEWSKI (*Po ucieczce Henryka*, p. 292, n. 1) la cite lorsqu'il décrit les tractations avec le châtelain de Wojnicz Jan Tęczyński.

² Jakub Ponętowski.

³ Nous ne connaissons pas cette lettre.

⁴ Mikołaj Mielecki.

⁵ Nous ne connaissons pas la lettre à Andrzej Firlej.

⁶ Jan Kostka de Sztemberk.

⁷ L'empereur à Kostka, Prague, le 8 avril 1575, in HHStA, Polen I, Kart. 24, April 1575, f. 57. Le 4 mars, Maximilien II écrivait de Prague une lettre à Kostka l'informant de la mission de Tiedemann Kleinfeld en Prusse Royale (BCz, ms 84, n° 21, pp. 75-76).

⁸ Le 7 mars 1575, l'empereur suspendit les débats de la diète de Prague du 24 mars au 18 avril (*Sněmy české*, p. 176).

tissimum verti videtur, nimirum pecuniae mittendae rationem, cuius etiam in tertiis tuis litteris paenultima Aprilis scriptis⁹ nobisque hisce diebus redditis mentionem facis, nos a mercatore,¹⁰ qui hanc de pecunia tibi istic numeranda provinciam suscepit, edocti sumus rem ab initio quidem sic se habuisse, uti significas, ab eo autem tempore ita provisum esse ut tum de prioribus decem tum de alteris totidem milibus tibi iam satisfactum esse existimet.

De oratoribus¹¹ in eo nunc sumus ut primo quoque tempore Plessam illos destinemus, ex pocillatoris Lenciciensis ac tuo consilio tamdiu istic substitutos, donec ipsos ad comitia venire his, qui nostrarum erunt partium, opportunum visum fuerit. Uti hanc nostram mentem ipsi etiam pocillatori declaravimus. Quamprimum vero de persona sive personis mittendis nos resolverimus, tibi id protinus significabimus. Interim te orationis alicuius componendae curam suscipere eamque nobis quanto citius revidendam transmittere cupimus.

De Laskio¹² antea scripsimus. Ideoque nunc aliud non addimus. Nos illud fidum fore nobis pollicemur. Benevolentia autem retinendus nec ulla alienationis causa ipsi danda erit.

De libris mathematicis doctoris Rhetici¹³ iampridem nostro in superioribus regni Hungariae partibus supremo capitaneo Ioanni Rueber¹⁴ significavimus quae nostra mens sit.

Et haec quidem memoratis tuis litteris benigne respondere voluimus. Quibus illud addendum duximus, quod et novissimis nostris litteris monuimus nobis minime probari, quod de nostra potius quam filii nostri carissimi, serenissimi archiducis Ernesti persona cum plerisque tractari animadvertimus, cum tamen longe aliam esse mentem nostram tibi saepissime scripserimus. Nosque id omni maiori conatu agi voluerimus ut idem filius noster potius quam nos in regem Poloniae eligeretur adeoque de persona nostra, antequam moto iam omni lapide¹⁵ rem ex dilectionis suae parte prorsus desperatam esse manifeste appareret, haud ulla susciperetur tractatio. Quoniam vero res necdum eo redacta est, quinimmo ii fere omnes, qui hactenus non ex Lithuania solum, verum etiam ex Polonia ad nos mittuntur, suum nobis studium atque operam ad praedictum filium nostrum in novae electionis eventum promovendum offerunt nulla personae nostrae facta mentione, te denuo clementer hortamur expresse committentes ut, quo poteris, maiori studio eo incumbas omnesque adeo industriae et

⁹ Il est sans doute question de la lettre du 29 mars; cette lettre manque également.

¹⁰ Nous ne connaissons pas l'identité du marchand qui a remis la lettre de Dudith.

¹¹ Furent nommés ambassadeurs (*oratores*) de l'empereur à Stężyca Martin Gerstmann, évêque de Wrocław (voir p. II, n° 252, n. 1), et Pertolt de Lipa, maréchal du Royaume de Bohême (voir n° 599, n. 3).

¹² Olbracht Łaski, voïvode de Sieradz.

¹³ Georg Joachim Rheticus était mort à Kassa (Košice) le 4 décembre 1574. Dudith parle ici de sauvegarder les manuscrits laissés par Rheticus (voir p. I, n° 137, n. 39).

¹⁴ Johann Rueber, patron de Rheticus, chez qui Rheticus était mort.

¹⁵ Cf. ZENOB. 5,63; DIOGENIAN. 7,42; cf. aussi ERASMUS, *Adag.* 330 („Omnem movere lapidem”).

55 dexteritatis tuae nervos huc intendas ut ii, qui nostrae personae favere videntur, in filii nostri partes transeant. Neque dubitamus quin, si ea omnia, quae se hoc loci considerata offerunt, iisdem diligenter inculcata fuerint, illi haud magno labore eo se adduci passuri sint ut filii nostri, qui eius iam aetatis atque iudicii est ut dilectionem suam adhibito prudentum consilio, cuivis etiam amplissimo gubernio recte praefuturum esse nihil diffidendum sit, partes sequantur. Nam uti personae nostrae tam Romani imperii, quam aliorum regnorum et provinciarum nostrarum hereditiarum, in quibus ipsum etiam Poloniae regnum haud parum praesidii habere poterit, plurimae difficultates coniunctae futurae, ita e contrario filii nostri carissimi electione eidem Poloniae regno multae commoditates accessurae sunt. Quemadmodum ea omnia ex praedicto pocillatore Lenciciensi, cui illa ita in mentem vocavimus ut non modo ipsum filii nostri partes secuturum, sed et alios in eandem sententiam pertracturum esse nobis polliceamur te iam cognovisse existimamus. Quapropter te iterum atque iterum monemus ut res haec tibi quam maxime cordi atque curae sit nec
70 quidquam intentatum relinquant, quod ad negotium eo dirigendum pertineat, ut si ad novam electionem deveniendum sit, saepe fati filii nostri potius quam nostrae personae habeatur ratio, facturus in eo benignam et expressam mentem et voluntatem nostram. Quod reliquum est, gratia nostra caesarea et regia tibi clementer propensi sumus.

75 Datum Dresna, 14^a Aprilis 1575.

582

Stanisław Tarnowski à |Dudith|¹
|Kraków, vers le 16 avril 1575|²

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 28, s.d.1575/I, f. 109r.

Illustrissimo Signor.

Debe venir da Vostra Signoria Illustrissima il signor palatino³ adesso, per communicar un aviso scrittogli dal signor Voiniczki⁴ del signor palatino de Podoglia.⁵ Sarebbe longo a scriver, però indubitatamente il signor palatino è
5 nostro, e se à avisto che val più la parola del imperator che tutte promesse del re. Però certe assicuration desidera, le quale prego, e per l'amor de Dio, Vostra

¹ L'adresse de cette lettre et de la suivante manque, mais leur teneur indique qu'elles étaient adressées à Dudith.

² La lettre est écrite pendant que Jan Tęczyński était à Cracovie; nous savons qu'il y était le 16 avril et qu'il avait rencontré Jakub Secygniowski (voir n° 585, ll. 7-9).